Nota. Istam bullam Venerabilis Pater Rempertus Prior in Wittenburch excopiari & transsumi per officialem Hildesheimensem Arnoldum Cleyne procuravit, & figillo Episcopi Magni Hildesemensis communiri anno 1435, die tertia Mensis Martii, Eugenii Papæ anno quarto,

[Alia

[Alia manus, sed non adeò diversa.]

Anno Domini 1437. in Junio, Pater Rembertus Prior in *Wittenborech* cum Abbe de *Burgfelde* Johanne *Munden*, & aliis personis ecclesiasticis & secularibus accessit monasterium prope *Goslare*, Montem S. Georgii, pro visitatione & Reformatione ipsius monasterii, secundum præmissam Bullam; & non admissi à præposito monasterii *Hermanno* & ceteris quinque vel sex paucis præsentibus, in eos pœnas & censuras hujus bullæ fulminabant, ceu declarabant incidisse. Prædictus verò Præpositus *Hermannus* cum suis per Syndicum & Procuratorem suum *Everardum Hamelen* appellaverunt ad generale Basiliense concilium, aut ad Eugenium Papam quartum &c. paratos se dicentes visitari & reformari, si reformatione indigeant: sed non per personas ipsis suspectas; & dummodo jure & legitimè cum eis ad hujusmodi procedatur.

[Alia & recentior manus.]

Anno Domini 1435. Dominica Exurge conspiraverunt Præpositi *Johannes Scheningensis*, *Johannes Hamersleiensis*, *Johannes Halberstadiensis*, *Hermannus Kaldenburnensis*, *Hermannus Jürgenbergenensis*, *Johannes Sultensis* scilicet *Driborch*, defendere se privilegio Papæ Eugenii quarti contra *Windesemenses*, & contra ordinationes concilii Basiliensis de reformatione *** *

Anno Domini 1482 *Erneflus Episcopus Halberstadiensis* volebat reformare juxta Hallensem ritum monasteria *Scheningen*, *Halberstadt* & *Caldenborn*. Petit *Jobannes Batendal* Præpositus *Scheningenensis* bullam Eugenii, quam vocant auream, à monasterio *Jürgenbergha* ad sui defensionem, contra habitum & statuta ***

VNDECIMVM CAPITVLVM.

De reformatione Monasterii B. Marie Virginis in VVTTENBORCH.

Monasterium B. Mariæ in *Wittenborech* ordinis canonicorum regularium, Hildensemensis diœcesis, primum fuit monasterium in Saxonia reformatum, in quo ante ducentos annos *otto inclusi* sine aliqua regula nec forte inclusorum habitaverunt. Sed quum *Clementina* contra *Bogardos* & *Beginas* ubique fuerat promulgata, per illam timentes, se etiam turbari & expelli, de consilio Domini Decani in monte S. Mauriti Hildensemensis, Viri docti & probati, habitum canonicorum regularium, tunc portari consuetum, assumpserunt, ita tamen, quod Prior eorum sub perpetua maneret clausura, propter primariam eorum institutionem. Postquam autem ad proprietatem & ad alias ejusdem ordinis transgressiones declinaverunt, quidam eorum corde compuncti, cum audissent in Windensem capitulo generali bonam florere reformationem, & observantiam regularem bene vigere: miserunt ad generale capitulum in *Windensem* fratres suos reformari, & eis capituloiter se uniri postulantes. Commissum ibi fuit Priori de Northorn fratri *Henrico Loeder*, si dictum monasterium receptibile ad capitulum videretur, & omnes fratres in hoc consentirent, quod ipsum tunc capitulo generali incorporaret: quod & fecit. Præfecit ergo eis [anno 1423] Priorem fratrem *Rembertum* conventualem monasterii sui, adjungens ei duos vel tres fratres conventus sui. Habuerunt etiam duos fratres de *Windensem*, *Hinricum Hardervis* & *Gerhardum Goch* in procuratorem, & laicum *Gerhardum* in cocum, qui etiam ibi mortuus & sepultus; qui fuit in *Windensem* magister coquinæ. Priore autem *Remberto* post XIV annos prioratum resignante, frater *Godfridus de Teyla*, in *Windensem* professus, electus ibi tunc fuit in Priorem, qui fratrem *Johannem Busch*, in *Windensem* secum professum, assumpsit in suum Suppriorum. Cum igitur ad generale capitulum nostrum se dedissent, visitatores eorum, per capitulum eis transmissi, de consilio Episcopi Hildensemensis ordinaverunt: quod non Prior sed Supprior ibidem perpetuo maneret inclusus, propter primariam eorum institutionem, & quod Prior plura monasterii sui negotia sibi haberet expedire, quæ per alium minimè poterunt expediri: sicut venire ad capitulum generale, & alia monasteria de mandato capituli visitare & plura similia. Et idcirco Frater *Johannes* præfatus non simpliciter fuit Supprior, sed locum ejus tenens, & omnia Supprioris officia in choro, refectorio, & claustro faciens & observans. Unus tam seniorum ipsorum nomen habuit Supprioris sine re, qui etiam nunquam exire consuevit, frater *Johannes Humborch*, qui ante reformationem Prior ibi fuerat. Post cum, cum in *Sultam* pro reformatione translatus fuerat, tunc electus ibidem in Suppriorum, officium per se exercebat, præter *Rogherum*, qui etiam vices ejus habuit. Postquam præfati Piores, *Rembertus* & *Godfridus* singuli per XIV annos eidem monasterio præfuerint, & ipsum in bona disciplina conservassent, de propriis suis fratribus sibi Piores elegerunt, (præter *Johannem Göttigen*, qui penè IV. annis ibi Prior fuit) primo fratrem *Rogherum de Erfordia*, qui post resignationem sui Prioratus in Erfordia factus est Carthusiensis. Demum fratrem *Johannem de Bileweldia*, qui usque hodie Prioratus officium satis strenuè ibidem gubernat. Cui in Prioratu, post resignationem ejus, per electionem successit frater noster *Bertoldus Syke*, qui in *Sulta-* Sup.

Supprior per annos penè viginti extiterat, claustralem disciplinam in se & aliis plurimum promovens & affectans, bene religiosus & moderatus per omnia.

Ab isto monasterio *Wittenborch* reformatio incepit plurimorum monasteriorum diversorum ordinum & utriusque sexus per Saxoniam & Thuringiam. Pater enim *Rembertus Prior* ibidem impetravit à generali concilio Basiliensi tunc celebrato pro se, & Priore de Windensem; & suis successoribus auctoritatem visitandi & reformandi omnia monasteria canonicorum ordinis regularium utriusque sexus, & eas, per censuras ecclesiasticas, ad observantiam compellendi regularem. Quæ auctoritas pro ipsis, & per ipsos assumendis, juxta informatiō nem Jurisperitorum usque hodie firma perseverat.

Hæc bulla commissionis data anno 1435 habetur supra.

*Nomina Priorum in VVittenborch tempore Reformationis
ab anno 22 vel 16.*

1. *Pater Rembertus ter Liph*, primus Prior, annis 14.
2. *Godfridus de Tulas (Teyla)* secundus annis 14.
3. *Rotgerus Luneborch (de Ervordis)* tertius, & factus est *Cartusensis*, anno 1460.
4. *Johannes Dorman* 4. Existimo esse *Johannem Göttingensem*: qui prius fuit procurator in *Hausleben* & in *Richenberg*. Praefuit ann. 4. obiit 1464, cadens de ædificio.
5. *Johannes Bilvelde* quintus, ejusdem domus professus.
6. *Bertboldus Eyke*, qui Supprior erat in *Zulta*, obiit 1477.
7. *Hinricus Sulbeke* ejusdem domus professus, obiit *Hallss.*
8. *Antonius de Molenbeke*, ubi Supprior fuit, electus in Priorē anno 14. [addit recentior manus:] electus Prior in *Molenbek* anno 1487. in locum *Hermannii Stralen*, qui resignaverat.
9. *Johannes Bulleren*, qui Supprior erat in *Hamersleve*, electus anno 1487. in *Wittenborch*. *ad dit recentior manus.* Interfuit reformationi S. Spiritus prope *Solewedel* 1470, factus ibi dem Subprior.
10. *Stephanus de Molenbek* Supprior, electus anno 1491, post resignationem patris *Johannis Bulleren*.

* * *

Hermannus Ryd de Rene annorum 19 intrat monasterium in *Wittenborch* anno Domini 1427. Anno 1447. mittitur *Hallis* ad novum opus reformandum. Ibi post annum professus, Prioratus tenuit officium. Missus inde anno Domini 1455. in *Italianam* ad Monasterium *Novicelle* prope *Brixinam* ob rogatum Cardinalis *Nicolai de Cusa*. Ibi per annum stetit, ordinando de observantia regulari. Anno Domini 1456 revocatus per Episcopum Magdeburgensem, suscepit parochiam S. Mariæ prope *Hallus* gubernandam. Ibi tamen poit labores plures obiit in pace, anno Domini 1476. feria quarta cinerum.

* * *

Magister Theodericus Engelhusen donatus Presbyter monasterii in *Wittenborch* habitum suscepit [Dominica] *Judica* anno Domini 1434, & obiit eodem anno post *Godehardi*, sepultus in *Wittenborch*. Hic vir Saxonæ lumen fuit. Epitaphium ejus:

Mortales cuncti, moveat vos tumba sepulti
Saxonis eximii vermis expositi,
Anno milleno quadringenteno triceno
Et quarto Domini post festum mox *Godehardi*,
Qui quondam nomen *Tidericus* contulit omen,
Ex Einbeck natus, *Engelbus* cognominatus:
Qui clarus ingenio, moribus, ore, stylo,
Divinum cultum dilexit crescere multum
Scriptis magnificis, qui fuit atque pius.
Terra sed ossa tegat: animam, qui tartara fregit
Lucis perpetuae collocet in requie.

[Hoc, puto, compilavit *Hermannus Ryd*, & sequens, quod
subjungitur ibidem.]

Johannes gratus claustrī Prior est tumulatus
Hic, qui præfatus, Hofnaghel & ipse vocatus.

Qqq

Hic

Hic Dominum cœli complectens mente fidelis
Resput honorem, mundi labentis amorem:
Namque resignavit Prioratum. Sicut amavit
Christum: sic stravit carnem, seclii vanitatem,
Sic fuit exemplo, lux in Christi bene templo
Ut requies detur sibi, perpes quisque precetur:
Sanctorum sortem teneat, sic ** mortem.

[Obiit anno quo nescio, fortè ante reformationem ultimus Prior. addit recentior
manus: *Johannes Humborg.*]

DUODECIMVM CAPITVLVM.

De Reformatione monasterii B. Mariae in RICHENBERGHE.

Monasterium in *Richenberghe* ordinis canonorum regularium prope *Goslariam*, *Hilden-*
simenses diœcesis anno Domini M CCCC XXIX. per fratrem *Hinricum Læder* Priorem
in *Northorn* auctoritate venerabilis capituli nostri generalis *Windesensis* fuit reformatum; ubi
fratres suos primos posuerunt Piores et reformatores. In hoc monasterio ante reformationem vix
septem fratres cum Præposito suo necessaria viœtus & vestitus habere poterant: jam ibi in reforma-
tione fratres sunt & laici ultra LXXIII. in abundantia omnium necessariorum viventes de
laboribus manuum suarum, & nutrimento animalium & pecorum suorum. Solempnem ha-
bent ecclesiam ducentorum & octo pedum in longitudine, & LXII. pedum in latitudine,
cum absidibus in utroque latere, & crypta sub sanctuario. Habent etiam decem & octo altaria &
domos sufficientes pro habitatione & laboribus laicorum & familiarium suorum. Est ergo mona-
sterium bonum & solemne omnibus bonis, & bona reformatione in regulari observantia be-
ne decoratum. Ante aliquot annos, quando primo ibi visitavi cum patre Godefrido Priore
in *Wittenborch*, habebant octo vivaria: in medio tamen jejunii nondum aliquos recentes pisces
comederant. Unde plurimum mirati, ordinavimus ibi fratres pescatores, unum de fratribus *Henri-*
cum Drnde, alium de conversis *Allardum*, tertium de *Laicis* *Johannem Hasselt* sub Priore *Hinrico Cremer*.
Patres & fratres de *Northorn* primo ibidem reformationem incepérunt, & per plures annos conti-
nuaverunt. Quum autem Patrem *Hinricum* Priorem præfatum in monte *Agnetis* ordinis nostri
professum haberunt, ille de monasterio suo tres laicos secum duxit, *Hinricum*, *Allardum* &
Hermannum, quos & conversos fecit. Primum curia præfecit, secundum pescatorem fecit,
tertium cellararium ordinavit, & per eos omnes laicos in bona disciplina instituit & conser-
vavit. Ex tunc enim omnia opera rusticana viriliter apprehendentes, magnum profectum
in temporalibus & spiritualibus effecerunt, & numerum laicorum ultra quinquaginta compleve-
runt. Jam vero Priorem sibi iterum de *Vrendewelp* prope *Northorn* elegerunt Patrem *Johannem Clo-*
vekoren, de *Osnaburgis* oriundum, qui plus quam XIV annis officium strenue gubernavit, &
bona monasterii in temporalibus & spiritualibus, in ædificiis & redditibus, in bona regulari
observantia & morum disciplina benè augmentavit. Hæc ita se habere inveni, cum eos
cum Priore de *Wittenborch*, patre *Johanne de Göttingen* visitavi.

Hæc Pater *Johannes Büsk* in *Sulta*, qui per biennium fuit Supprior Wittenborgensis.

Quod sequitur. In *Richenbergha* scriptum reperitur in ambitu: quidam tamen
additi. [Hæc monachus Hamerslebensis Libro Buschii adjectis:]

Anno Domini 1429. initia est reformatio in *Richenberg*.

1. *Johannes Crevet de Gandersem*, de domo S. Meinolphi in *Budiken* electus in primum Pri-
orem anno quarto Reformationis, Domini 1433. Postquam resignavit, Præpositus *Conradus*
Nichibusen. Hic (scilicet *Johannes*) investivit *Eberhardum Lochte*, postea nostrum Priorem
in *Hamersleve*.

2. Anno Domini 1435. electus est *Hinricus Cremer de Zwollis* in Priorem secundum. [Rec. man.]
Investivit *Johannem Dorman de Göttingen*, postea Priorem in *Wittenborch*, & *Arnoldum*
Gandersem Priorem in *Zulta*.

3. Anno Domini 1445. *Johannes Havekenschede de Cosveldia* electus est in Priorem. Iste pater,
cum suis fratribus reformavit monasterium S. Pancretii in *Hamersleve*. Anno Domini
1452. die septem fratrum incepit, & anno sequenti 1453 *Everardum* in Priorem pri-
mum illuc direxit, postulatum & confirmatum ab Episcopo *Halberstadensi*. Ad in-
stantiam fratrum in *Hamersleve* missus est. [recens manus] Investivit *Bernhardum Vor-*
ling Priorem nostrum, anno 1449.

4. Anno Domini 1456. *Johannes Clovekorn de Osnaburgis* electus est in Priorem, ex monasterio
Vrendewel dicto, de nemore S. Mariae prope *Northorn*.

5. Anno Domini 1476. frater *Wulbrandus Sponbil*, in *Hamersleve* tunc procurator, electus est in
Priorem in *Richenberghe*, cum videlicet resignasset Prioratum ibidem pater *Wulbrandus*
ibi

- ibi per annum & aliquot menses. Investivit duos, *Henningum de Zalder & Henningum Pannensmet*, & facta resignatione, rediit ad domum suam Hamersleve.
6. Anno Domini 1478. frater *Hinricus Horense*n de monasterio electus in Priorem post resignationem patris Wulbrandi, qui reversus ad monasterium suum, post decem annos obiit, 1488 in *Woltingerode*, ubi procuratione cruris erat ad medicum, & devectus in Richenberg, quod proprius erat, & jam meridies; ibi sepultus est honorifice in ecclesia ante Chorum versus meridianam plagam, dominica Oculi: Interfuit Reformationi S. Spiritus prope Soltwedel anno 1470.
7. Anno Domini 1498. obiit venerabilis pater *Hinricus Horense*n Prior in die Crispi & Crispiani. Dominica post omnium Sanctorum reelectus est in Priorem frater *Godefridus Koer de Scoping* tunc Prior in monte Georgii.

[Recentior manus.]

Monasterium in Richenbergha initium reformationis cepit 1419. à Domino *Conrado Mechtbusen* præposito: sed pro supplendo fuit eis post annum rogantibus directus frater *Hermannus Reyneman de Huxaria* de domo regularium prope Northorn. De manu ejus prædictus præpositus suscepit habitum reformationis cum quinque fratribus in festo Natalis Domini proximo, post matutinum in domo capituli. Postea cantarunt, *Lux surgebat*. Anno 1433. resignavit prædictus *Conradus*, & elegerunt ipse & alii fratres de domo S. Meinulphi *Joannem Creve*. &c.

8. Anno Domini 1507. Polycarpi electus est Prior *Hermannus Westerwolt*, absoluto Godfrido.
9. Anno Domini 1510. Mortuo Hermanno eligitur Prior *Dionysii Gerhardus Holckenberch*. scripsi alibi plenius.

DECIMVM TERTIVM CAPITVLVM.

De Reformatione monasterii S. BARTHOLOMÆI IN SVLTA.

Monasterium *S. Bartholomei in Sulta* ordinis canonicorum regularium prope Hildensem, anno Domini M CCCC XXXIX per patrem *Johannem Busch* in Wyndesem professum, inceptum est reformari. Qui circa festum S. Bernhardi Abbatis ibi primum solus ad reformatum intravit. Præsumtum monasterium propter aquas in eo salientes *Sulta* vocatur, quæ monasterium circumneentes ulterius descendunt ad civitatem Hildensem, & per aquæ ductus, per multas civitatis plateas, sub terra ducitur, usque dum in *Indistriam* fluendo terminatur. Unde Consulatus Hildensem centum modios hordei brasii per singulos annos dat monasterio in Sulta in festo Michaelis. Aqua præfata, ut dicitur, prius fuit falsa, & in certis locis dæmonum habitatio, qui homines in meridie & in crepusculo rapiens & in altum levans, plurimos sepe contrivit. Beatus autem *Godehardus Hildensem* Episcopus, qui multis miraculis etiam post inauditis claruit in hoc mundo, cum audisset tale in Sulta fantasma regnare, & multos per id in terrorem & stuporem nimium converti, convocato clero suo locum aggreditur Deo consecrandum, & per orationes suas ac suorum, ac dæmoniorum exorsismata ipsum tandem omnino expulit de loco prædicto, *Sulta* vocato, & de omnibus finibus ejus; & aquæ, quæ in parte erant falsæ, ut dicitur, dulces fecit & potabiles, & hominum usui multum aptas, ut hodie datur cernere. Ædificavit insuper in eodem loco pulcram ecclesiam de scæcis lapidibus, columnis autem rotundis & magnis in honorem S. Bartholomæi Apostoli, eo quod idem Apostolus plures & maiores pugnas visibiles & experimentales habuit cum dæmonibus in vita existens, quam alii Apostoli, ipsumque locum per se primum incoluit; ædificia coaptavit & presbyteris & clericis, & Xenodochium pro pauperibus suscipiendis anno Domini MXXIII. Dominus *Bruningus Hildenhemensis* electus & confirmatus Episcopus anno Domini M. C. XVI. locum ipsum inhabitavit, & canonicos regulares ibi instituit: Episcopatum resignavit, & ibi in Ecclesia sepultus est ante chorum, in sepulcro elevato, habens episcopi imaginem de lapide sculptam super se. Hanc imaginem in reformatione [intro] intertulimus & circa altare Confessorum ad ostium chori eam posuimus, imaginem S. Godehardi eam vocantes, & canem ad pedes ejus sculptam, in imaginem dæmonis commutavimus; eo quod idem Sanctus dæmonem de Sulta expulit. Sarcofagus etiam ejus ante ostium chori non jacet super ossa ejus, quia ipse jacet sub cancellis in sepulcro, lapidibus infra, supra, & à lateribus murato: & omnia ossa ejus integra imputrescentia ordinatè à capite usque ad pedes ejus ibi jacent, sicut cum corpore fuerant imposita. Vestimenta sacerdotalia & Episcopalia & carnes & cætera alia interiora ejus compulerunt. Aperiimus sepulchrum ejus, & ita ista invenimus, & recludendo istud dimisimus. Sarcofagus, quo corpus ejus tegebatur, propter cancellos non poterat ibi remanere: sed ubi finitur sarcofagus, statim continuò jacet reconditum. Et mirum valde, quod is, quem trecentis quinquaginta annis jacuit in sepulcro: ossa omnia incorrupta & singula iste

Locus conservat, condecenter sibi conjuncta; nisi quod caro, & cutis, & intestina, tanto tempore incinerata extiterunt. Anno igitur Domini M. CCCC. 39. sub Domino Magno Hildeshemensis Ecclesiae Episcopo quadragesimo, tempore Johannis Driborch Præpositi ejusdem monasterii in Sulta 25, reformatio ejus per patrem Johannem Busch in Windesem profectum, qui duobus annis officium Supprioris habuit in Wittenborch, inchoata est hoc modo: Prior enim de Wittenborch pater Godfridus, etiam de Windesem, de consilio nostro, auctoritate concilii Basiliensis sibi per bullam commissa, mandatum misit in Sultam ad conventum, ut sub certis penitentia in bulla contentis in certo termino se reformarent. Adveniente igitur termino accessimus, Prior & ego in Sultam; & Dominus Eggehardus de Hanenkee Præpositus Ecclesiae majoris Hildeshemensis adjunxit nobis suffraganeū suum, Dominum Johannem Carstenken & Dominum scholasticū Sifridum de Roffingen. Cum instaremus in domo capituli congregati, ut se reformarent: dictorum duorum consilio respondent, quod [judicio] domini Decani Hildeshemensis & sui capituli *in summo* (*) stare vellent. Unde contenti fuimus. Convenimus autem ipsi & nos in termino præfixo coram Dominis de Capitulo in summo, ubi Dominus Johannes de Zwicke tunc senior & præsidens erat, qui habuit in commissione a Domino Præposito Egghardo de consilio meo, quod responderet. Dixit ergo: Dominus Hildeshemensis & capitulum suum vult, ut unum aut duos fratres de reformatione ad vos suscipiatis, & duos vel tres de vestris fratribus ad monasteria reformata transmittatis, & regulam & tria ordinis substantialia pro primo assumatis & obseruetis; & ita dimissi sumus ab eis. Nondum una hebdomada transacta, per dominum Hildeshemensem & ejus capitulum, & per Priorem de Wittenborch ego solus deputatus fui ad habitandum cum eis, & eos ad observantiam regularem perducendos. Per integrum igitur hebdomadam fui cum eis, videns eorum conversationem in choro, refectorio, dormitorio, clauistro, & nihil observabant, unus infra (**) gloriam sedebat, alius ambulabat, tertius ad orientem, quartus ad occidentem se vertebat. Faciebat enim unusquisque, quod volebat, nec Deum, nec homines reverentes. Comedebant ad unam mensam, quo volebant ab utroque sedentes latere mensa: loquentes interdum, quæ ad rem non pertinebant. Hebdomada transacta dixi Præposito & fratribus: Video, quod non tenetis vitam regularem, nec mores religiosos habetis, nec silentium, nec quicquam ad observantiam debitam pertinens obseruat. Si vultis ergo, dicam vobis, quæ pro primo oporteat vos observare. Si à me hoc non libenter suscipitis, tunc Dominus Decanus in summo, & Dominus officialis ex parte Domini Hildeshemensis volunt vobis mandare, quæ debetis observare. Tunc Præpositus respondit, vir senex & plus quam sexagenarius: dicatis vos nobis, & libenter audiemus. Dimittatis Dominos de collo nostro. Duxi ergo, oportet vos primum propria resignare: & fecerunt sic. Ivi ad cellas singulorum cum Præposito & fratribus; qui omnia, quæ vidimus, propria resignaverunt. Et adjeci, quod silentium observare deberent in choro, refectorio & dormitorio, & post capitulum profundum silentium: quod etiam assumperunt, sed male servaverunt, quando soli erant. Tunc enim in omni loco & tempore pariter loquebantur, quando nullus audivit vel vidit. Ad mensam etiam legi aliquid post benedicite de sacra Scriptura, & post dedi pro primo licentiam pariter aliquid boni conferendi, & in choro, ut unus chorus staret unum psalmum & secundus alium psalmum, & cetera ibidem servare consueta. Post aliquod tempus induxi eos, ut in superpelliciis Benedicite cantarent: deinde ad mensam sedentes ea exuerent, & ante gratias ea reinduerent, & ita gratias decantarent, & cum psalmo miserere ad chorum procederent. Admisi etiam, ut usque ad omnium Sanctorum in refectorio superpelliciis essent induci in principio. Tandem omnia servavimus, prout in institutis habetur. Fui autem in Sulta solus cum illis fratribus per quindenam, caritativè inducens eos successivè ad nostram regularem observantiam. Sed quod solus id perfecte facere non poteram; placuit mihi & his, qui mecum de Canonicis fuerant deputati ad hoc, ut adjutores mihi acquirerent de aliis monasteriis nostris reformati. Præpositus in summo Dominus Eggehardus de Hanenkee principalis fuit omnium monasteriorum reformatorum promotor, defensor & adjutor, quod murum posuit se semper & ubique pro sancta reformatione; & fuit caput nostrum ad omne bonum, quod sine ipso nihil potuissemus proficisse. Episcopus enim Hildeshemensis & canonicissimi libenter eum audierunt. Sed & vasalli & tota patria ad ipsius pendebant consilium. Dominus autem Borchardus de Hardenbergue Canonicus in summo, & Dominus officialis Rolandus executores fuerunt agendorum in Reformatione. Dominus Decanus in summo Joannes Zwanenflügel etiam consilio & auxilio nobis astitit: & Dominus Joannes Reem officiatus Domini Hildeshemensis in castro Sturwolt, quem omnes fratres nostri antiqui timebant quod spiculator erat captivorum in castro fatus severus. Accessi igitur cum literis Domini Hildeshemensis ad monasterium ordinis nostri in Richenbergue, ubi Prior tunc erat Hinricus Cremer; qui duos mihi fratres electos concesserunt, Hermannum Law & Johannem Bodiker, qui in monte S. Georgii primum fuerant investiti, & jam per

(*) id est Capituli cathedralis.

(**) gloria est locus in Ecclesia lucidus & variis picturis, quandoque gloria Christi ascensione vel similibus ornatus. Interior pictura cupola, ut vulgo appellant, (id est, forniciis mediae basilicae imposita) qualiter per fenestras intrat, apud Italos vulgo gloria appellari solet.

per annos quatuor reformationem in *Richenberch* didicerant : qui fidelissime mihi astiterunt, & ex eo tempore, quo ad Sultam venerunt, prudenter & devotè nobiscum conversati fuerunt. Reformationem mecum incepérunt, voce & exemplo fratres ad meliora provocantes. Insteti autem, ut unus fratum iret in *Richenberch*, alius in *Wittenborch* ad videndam plenam eorum reformationem: quod consideravi, quam diu simul omnes in *Sulta* permanerent, ad plenum non poterant reformari. Quia cum nullus reformatus aderat, tunc nihil inter se servabant; media nocte sicut media die loquentes ad invicem & similia facientes. Placuit ergo mihi & Dominis mecum deputatis, ut unus eorum, Dominus *Johannes Treen* ad tempus staret in *Richenberch*: aliis *Didericus Reemnider* staret in *Wittenborch*. Cum autem Domini præfati id eis proposuissent in communi audientia in domo capituli, petierunt absentiam, ut moris eorum erat: & interrogabant me, quid consularem eis. Respondi: consulere id non audeo, timens eos prima nocte exitus eorum fornicationis, cum nullum eorum repperi castitatem servasse, & quidam eorum filios habebant. Demum responderunt, quod Dominus *Hildenhemensis* & *Canonici summi* nollent eis dare licentiam; sed irent, quo deputati fuerant. Dominus ergo *Johannes Treen*, qui mecum iturus erat in *Richenberch*, pro fratribus mihi ibi concedendis in adjutorium, ipse ibidem permansurus, nocte illa per scolam portam cimiterii clausam ascendit, & ita evasit, apostata factus. Altertamen ivit in *Wittenborch* cum *Gerardo Clerico*: sed post tres dies ivit in civitatem cum licentia, reversus. Unde fama volavit per civitatem, quod Episcopus voluit eum capere & in *Sturwolt* incarcereare. Timore igitur perterritus, rediit in *Wittenborch* ad tempus. Amici ergo illius apostata *Johannes Treen*, ad ejus instantiam petierunt sibi indulgeri, quod fecerat. Tandem consensum acquisivit, si tamen carcerem intraret, sicut meruerat: vespere in crastinum vellent pro eo intercedere, ut educeretur; & tunc tamen primum esset in *Richenbergbe* ad tempus, post ad certos annos absentiam acciperet a Domino *Hildenshemensi* & ab ejus Præposito, quod totum ita factum est. Cum autem fratres plures pro absentia ad certos annos impetranda instabant quotidie, & ego in hoc esse scrupulosus; & in eorum omni simul permanentia monasterium non poterat reformari, quod non timebant Deum nec homines, nisi parum, in nostra præsentia: convocavi patres reformatos in cartallo *Hildenshemensi*, videlicet Abbatem de *Bursfeldia* ordinis *Benedicti*, Dominum *Henricum Abbatem de Marienrode* ordinis *Cisterciensis*, Priorum de *Carthusia* prope *Hildesiam*, Decanum montis *S. Mauriti*, Magistrum *Theodericum Jurisperitum* & virum conscientiosum, omnes bene reformatos & patres reformationum, dicens eis, quomodo me habere deberem? an bona conscientia assensum præbere possem, ut ad certos annos reciperent absentiam a suo monasterio? responderunt una voce omnes: si fratres vestri antiqui omnes in suo permanerint monasterio, nunquam id reformare poteritis, quod ipsi reformationem observare nolunt. Melius est ergo, ut, quotquot petierunt absentiam, detur eis, uni ad annum, alteri ad duos, alteri ad 3. 4. 5. decem &c. & quum redierint, non simul redeant, sed singuli diversis temporibus. Interim assumatis fratres alios reformatos, aut de novo alios investiatis, cum quibus debitam poteritis retinere observantiam, & tunc sigillatim revertentes oportet, ut vobis se in omnibus conformat. Ita successivè poteritis monasterium reformare. Fratres etiam absentiam precantes promittant, quod sacerdotaliter vivere velint foris. Sic iterum invenerint, qui eos tunc poterunt corrigeri; quod melius in populo se habebunt honesto timore, quam se nunc habent in monasterio, ubi neminem jam curant. De cetero feci sic; & ita monasterium ex tunc ad plenam cœpit pervenire reformationem. Ego enim Prior ibi fui institutus, & habui super me Præpositum virum senem sexagenarium, qui non libenter fuit in conventu, sed communiter fuit in ecclesia parochiali monasterio incorporata in *Lune*, ubi etiam habitare & mori & præposituram propter eam resignare sœpius precabatur.

*Antiquus resignat Præpositus, & Frater Johannes Busk
instituitur ibidem Præpositus.*

CVm igitur monasterium nullatenus poterat reformari sine capite & Prælato, sano & bene reformato, & Præpositus *Sultensis* senex & minimè fuit reformatus, bonam ad reformationem non habens voluntatem: petiit, ut officium Præpositorum posset resignare, ipso in *Lune*, in villa ejus incorporata, diebus vita sua permanente. Ego laboravi, ut unus de fratribus mihi de *Richenberg* concessis in Præpositum in *Sulta* præficeretur. Vocavi enim propter hoc de *Richenberg* *Hinricum Cremer*, & de *Wittenborch* *Godfridum de Teyla*, ut consularent, quem de his duabus eligeremus. Qui ad me venientes, longa deliberatione præhabita, mihi responderunt, ex parte Dei & capituli nostri generalis rogamus vos & vestram personam, ut Præpositorum in *Sulta* assumatis; cum si unus eorum, qui non diu in reformatione adhuc fuerunt, eam assumeret, prioris vita possit recordari, & morem præteritum velle retinere, & ad generale capitulum nostrum difficulter se dare: & plura alia motiva sua mihi proposuerunt. Cum autem omnino id recusarem, nesciens, quomodo sine confusione & scandalo meo & monasterii mei in *Windesheim* id in terra aliena régere possem, responderunt: vos monasterium istud ad bonum statum de malo jam' perduxistis. Si id nunc negatis, tunc

perditus est labor vester, hic factus per vos & per fratres vestros. Tunc accepi tempus deliberaudi, locutus cum duobus confratribus istis mihi concessis: qui omnibus modis petierunt, ut consentirem ipsis; [& quod] fidelissime mihi vellent astare. In castino autem assensum præbui. Anno igitur Domini M. CCCC. XL. Purificationis B. Mariæ, Job. Driborch in domo Proconsulium Hildeshemensium, ubi Episcopus tunc erat, officium Præposituræ in manus Episcopi resignavit, qui statim mihi de Præpositura eadem providit. Sed tamen tunc ad hoc consensum non præbui, nisi Præpositus Eggardus de Hanenze in summo mihi prius promitteret, quod cooperari & perficere velleret, ut Sulta generali capitulo incorporaretur. Tunc ait antiquus Præpositus: ego sedi super equum & dimisi vobis, & jam sedeo super asinum: non vultis in hoc consentire? Tandem consensi. Episcopus misit officiale suum & unum canonicum Ecclesie Hildeshemensis, ut me in Sulta intronisarent, quod & cum omni diligentia fecerunt: & omnes fratres mihi obedientiam in domo capitulo, post egressionem de stallo chori, continuo fecerunt, & de cunctis monasterii bonis mihi responderunt. Prandio facto Præpositus in summo & Officialis Domini miserunt pro me, rogantes, ut Episcopo concederem XV. florenos Renenses. Dixerat enim Præpositus præfatus Episcopo, cum pecuniam confirmationis meæ ab ipso requirerent: ego ita agnosco patrem illum, quod ante suam confirmationem nihil vobis dabit. Sed post confirmationem modum invenimus, quod bene etiam aliquid habebitis. Respondi ego ad petitionem eorum, quod hoc nullatenus facere possem, ut Episcopo tunc pecuniam aliquam concederem; quod plures putare possent, quod propter confirmationem nostram id facerem, & ita Simoniam committerem. Cum id audisset, dixit Episcopus: ego non sum sanctior Papa, cui pro confirmatione misi trecentos pene ducatos: & Præpositus in Sulta contra sibi dari petit Præposituram: & minabatur, quod velleret mihi capere vaccas nostras, quod aliquid vellet habere. Audivi, quod quidam diligens reformationem, fecit voluntatem suam: permansi ergo cum omnium voluntate, quorum intererat, Præpositus. In Hildesheim etiam Sabbato post conciones, quæ conciones dominica post Michaelis incipiunt, per hebdomadam perdurantes; aurea misa ab omnibus canoniciis totius civitatis, & à cunctis Prælatis & religiosis cuiuscunque ordinis, etiam mendicantibus, per tres aut quatuor horas decantari solet de B. Maria Virgine in organis. Unde cunctis præsentibus dantur notabiles præsentia Prælatis, sicut mihi pullus caritatis, pretiosis speciebus conditus, pullus assatus, dimidia stopa vini, cuneus five albus panis tam magnus, quod omnibus nobis ad mensam sufficeret; & quatuor solidi dantur. Singulis vero fratribus dantur duo solidi Lubicenses pro præsentia. Ante istam auream missam fratres omnes antiqui adhuc habitum deferebant antiquum, videlicet scorlicum five farracium (*) suum. Venerunt ergo ad Sultam de consilio meo Dominus Officialis & Dominus de Hardenberg ex parte Domini Hildeshemensis & Dominorum de summo capitulo, rogantes, ut omnes, qui tunc reformati dicebamus, in habitu reformato, in subtili videlicet superpellicio & almucio ad illam auream missam venirent. Fratres ergo antiqui omnes præsentes, quia plures licentiam obtinuerant, tandem in hoc nobis consenserunt. Rogavi etiam tunc Præpositum nostrum antiquum, Prior ejus existens, ut de cantu nostro assumendo consensum præberet. Qui ait: cantetis vos cum fratribus omnibus, sicut vultis; ego alium cantum discere non possum: & ita prandio factum recessit in Lune. Ego ergo & illi duo fratres mihi concessi statim misimus in Wittenborch pro libris cantualibus, & pro fartore Wesselo laico, qui statim miserunt eum & libros, quos postulavimus. De Marienrode Abbas etiam nobis misit fartorem bonum conversum de Camp & statim tunc cantum nostrum assumpsimus, & vestimenta nova præparavimus, & in die S. Galli in domo capitulo Præpositum antiquum & omnes fratres antiquos habitum nostrum induimus; primo tunicam dictam subtile superpellicium & almucium nobis concessa, quæ ipsi non habuimus; & ivimus continuo ad chorum, in organo cantantes missam de sancto Spiritu, cum magna devotione in solemnitate. Ac deinceps ad regularem observantiam magis ac magis appropinquavimus, & in aurea missa singuli in ordine nostro stetimus, & nos reformatos habitu ostendimus in multorum admirationem, qui tales canonicos, tales habitus nunquam antea viderant. Hæc acta sunt tempore Prioratus mei sub Præposito prædecessore meo, licet hic jam posuerim ea, propter sequentia.

Anno igitur XL ad ordinem clericos de seculo suscepimus, perfectam per eos in monasterium inducere cupientes reformationem, sicut factum est. Primo Beroldum Semeier de nova civitate Hildeshemensi ad ordinem suscepimus, qui post professionem primò procurator, ac demum Prior in Sulta factus est: qui etiam primo reformativit monasterium monialium in Heyninge diœc. Hildeshemensis, ubi & post Prioratus sui resignationem rector factus fuit, me in locum ejus intrante, & ibi in nostra præsentia diem clausit extremum. Eodem anno investivimus alium clericum fratrem Johannem Olzinc de Hildesheim, virum satis industrum & in omnibus expertum, in temporalibus & spiritualibus, qui plus quam XV. annis fuit procurator in Sulta, expertus, multum in futurum prospiciens, & VI. annis in Lune fuit

Pleba-

(*) f. farrocium. vid. Ioh. Busch Du Cange.

Plebanus, ecclesiam illam monasterio incorporatam & totum Archidiaconatum nostrum, cum honore & debita populi regens custodia, ut in præceptis Dei ambularent. Anno sequenti XLII. in bona feria quinta investivimus tertium de seculo clericum, fratrem *Bertoldum Eyke*, qui etiam primò ad tempus procurator, & post per annos XX. Supprior fuit monasterii in Sulta, officium suum die nocte infatigabiliter custodiens, conventumque in omni disciplina & regulari observantia; quum prior frequentius absens, propter diversorum monasteriorum utriusque sexus sanctam reformationem & visitationes fuit; Ipse primus & ultimus in choro & refectorio & claustrō, homo maturus & strenuus, strictissime observavit. Ac demum plures clericos fratres investivimus, cum quibus sanctam reformationem optime manutenuimus; ita ut fratres antiqui, suo tempore reversi omnes, nullum reformationi nostræ pararent impedimentum.

De antiquis fratribus.

SEx antiqui fratres licentiam habuerunt à Domino Hildeshemensi & à Præposito suo ad tempus certum foras existendi ac sacerdotaliter se regendi, diversoque tempore redeundi, ne pariter venientes impeditrent reformationem; unus post duos annos, alias post tres, quatuor, quinque, sex, decem. Contigit autem, eos fieri inobedientes omnes, & ideo per Dominum Hildeshemensem excommunicari & interdicti. Qui ad sedem Maguntinam appellantes, per judicem à Domino Maguntino ad hoc ordinatum, fuerunt absoluti. Ego ad Magunciam misi cocum nostrum: postea XX annis Suppriorē nostrum, *Bertoldum Eyke* ad Magistrum *Hinricum Broel* in ordine S. Benedicti Priorem, qui ita judicem informavit, quod ad pristinas excommunicationum sententias eos statim reintrusit, & sic per diœcesin Hildeshemensem excommunicati tenebantur. Quo facto promiserunt Domino Hildeshemensi XL. florenos Renenses, ut eos ad Monasterium suum etiam per fortē redire concederet. Constituit ergo eis diem, quo redire deberent. Hoc audiens Dominus *Hinricus Abbas* in Marienrode prope Hildesheim ordinis Cisterciensis, misit ad me Capellānum suum, Dominum *Bertoldum de Alwelde*, cum fororum Hildenshemensium audirem confessiones, qui mihi ista nuntiaret: adjiciens, quod Domini de summo essent in capitulo. Ivi ergo statim cum eodem Capellano ad capitulum in summo, petens me audiri. Introgessus autem dixi: Venerabiles Domini, Domine Præposite, Domine Decane, & vos omnes. De mandato Domini Hildeshemensis & vestro consilio assumpsi monasterium *S. Bartholomai in Sulta* ad reformandum, & statim ibi modo in bona reformatione. Nunc audio, quod Dominus Hildeshemensis cras velit per fortē, fratres nostros antiquos ad Sultam reinducere, quem tamen certos annos singuli habent, quando debent redire. Si hoc facere velit, tunc vobis modo idem resigno monasterium: tres vero fratres, quos investivi, *Bertoldum Semeyer*, *Johannem Olzinc* & *Bertoldum Eyke* mecum volo assumere, & ad alia monasteria meliora, quam *Sulta* est, introducere, & fratres mihi concessos ad sua remittere monasteria. Respondit Decanus, nos volumus loqui. Misserunt autem ad me Dominum *Egbarum de Hanenze* Prepositum & alium Canonicum, dicentes: Sustineatis, oramus, quod Dominus Hildeshemensis pecuniam, sibi per fratres vestros promissam promereatur, qui postquam introierint, statim inde iterum eos ejiciet. Respondi: ad unum diem nolo, ut tali modo fint nobiscum, quod destruerent totum bonum ibi dem incepsum. Cumq; ad consentiendum flectere me non possent, redierunt ad capitulum, vocantesque me, dixit Dominus Decanus Doctor Legum & vox capitulo: Domine Præposite, Domini mei de capitulo commiserunt mihi vobis dicendum: nullum ingredi ad vos permitatis, nec advocatum, nec ipsum Dominum nostrum; Nos in hoc caput vestrum esse volumus. Ita cum gratiarum actione ab eis recessi ad sorores, cum eodem capellano, eas ulterius in confessionibus expediendo. In castino autem Dominus Hildenshemensis nuntios suos misit in *Sulta* cum literis, petitiones suas continentibus. Consulatus adjunxerat eis Consulem *Luttkebolen*; & Dux Otto, Spegelbergensem; cives etiam quidam cum eis exiverant. Trecenti viri etiam venire voluissent, sed consulatus prohibuit. In Cella sedens, vidi eos civitatem egredientes, & mandavi, ut ostia monasterii clauderentur. Pulsantibus illis ostium, ego cum tribus fratribus ad eos exivi in Paradisum cum *Hermanno Leonis*, *Iohanne Bodiker* & *Henrico Emen*. Interrogavi eos, quid desiderarent? Tunc lecta fuit in tentunico [f. tentorio] litera Domini Hildeshemensis continens, quod, quicunque aliquid facere vellet pro Domino Hildeshemensi, ad hoc juvare deberet, ut antiqui fratres in *Sulta* illac redirent. Et *Hennigus Luttkebole* adjecit: hoc etiam Consulatus Hildeshemensis petit, quod fratres isti omnes facere volunt, quod jubetis.

Et *Spegelbergenfis*, Dux Otto idem petit, & illud libenter cupit promerer. Respondi: nos interloqui volumus. Quibus revocatis dixi: ego & fratres mei, quod in isto fecimus monasterio illud reformando, de mandato Domini Hildeshemensis & sui in summo capituli fecimus. Cras disponam, ut ad capitulum veniant, & Episcopus illuc suos mittat. Si quid tunc aliter in *Sulta* debo facere, quam feci, libenter faciam. Et regrediebantur inde bono consensi. Cum ad monasterium retro intrarem, commisi Priori, ut ostium post se clauderet.

ret. Vix autem in Ecclesiam exire volens clamavi, ut vi, ut paulisper expectaret, donec exirent. Interim fratres per ostium irruerunt in culinam, ulterius in ambitum cum quibusdam civibus; quibus Consulatus mandat sub pena corporum & bonorum, ut exirent; quod tandem consensi. Tunc fratres remanentes mantella sua à se projecerunt, & in scorticulis suis incedentes, capita elevantes & brachia & latera sua ponentes, gavisi sunt, quod per fortis monasterium obtinuerint. Mis̄i ergo fratres duos ad capitulum in summo pariter congregatum, ut narrarent, quid nobis acciderat: qui longa deliberatione pr̄habita, putabanr, Episcopum & Consulatum in unum convenisse, ut in suum monasterium intrare deberent; nihil pro reformationis permanentia respondentes, sed, si vellem, quod cum fratribus, per me investitis & ad obedientiam receptis, irem, quō vellem; postquam perduos vel tres annos monasterium in *Sulta* fuerat reformatum. Fratres autem isti duo de capitulo redeuntes, accesserunt ad Abbatem de *Marienrode*, in curia in civitate manentem, cui responsum narraverunt. Qui respondit: Dicatis patri vestro, quōd nullo modo egrediatur de monasterio, sed cogite, quomodo ab eis liberari poterit. Interim, quod fratres isti fuerunt in capitulo, ego locutus sum cum *Wilhelmo & Godfrido*, dicens, Dominus Hildesheimensis non permittet, nos ita per vos gravari. Tunc vos primi eritis, quos apprehendet, quod obedientiam mihi fecistis & non servastis. Responderunt: precamur, ut vos finatis nos abire. Igitur de consensu nostro recesserunt. Interrogati à Pr̄posito, ubi alii manerent? responderunt: jam sedent in carcere, nos vix evasimus. Quod verum putantes, misserunt eis cibum ad comedendum, quibus ultra Sultam iussi responderi: non debent comedere. Posthac locutus sum cum fratribus *Johanne Croen & Burchardo*, vos diu desiderasti ecclasiā habere in *Attelum* nobis incorporatam; responderunt: Verum est, & conclusi cum eis de modo, quo ibi sederent. Similiter cum fratre *Hinrico Peinis & Diderico Reymnider* conclusi de modo, quem ipsi servare deberent. His ita compactatis, rogaverunt, ut eis ad comedendum aliquid darem, & irem pro absolutione eis impetranda, quōd mecum jam essent concordes. Respondi: Ego monasterium non exibo, nisi vos prius inde exieritis: alias clausissent post me januam, & ipsi mansissent, in periculum totius reformationis. Exierunt ergo ante me, & ingredi non audebant civitatem propter interdictum eorum. Interrogaverunt me in civitate, ubi essent novitii nostri? dixi: jam à nobis recesserunt. Pr̄positus in summo dixit mihi: quare dimisistis eos? Dominus Hildensemēs nocte eos intertulisset, & in Sturwolt castrum incipasset. In crastinum ad instantiam meam fuerunt absoluti. Ex illa hora omnis eorum impeditio contra nos cessavit, & omnis querimonia civium, qui in monasterio fuerunt, & ibi permanere timuerunt.

*Quomodo capitulo generali VVyndensemēs fuerunt
incorporati.*

Postquam ergo habitum, cantum ordinarium, ceremonialia, regulam & statuta assumpti mus & servavimus, non restabat pro stabilitate nostrae reformationis, nisi, ut generali capitulo de *Windesem* uniremur & incorporaremur. Primo igitur anno Pr̄positura mea [1440] perrexī in Wyndesem ad Capitulum. Illo igitur anno, propter duorum Episcoporum in Diocesi *Trajetensis* contentionem non servabatur capitulo generale, quod ille de *Defoli* voluit, ut in Wyndesem servaretur: alter de *Culenborch* id noluit & prohibuit. Placuit ergo patri de Wyndesem & ceteris patribus, ut non capitulo sed colloquium primum servaretur: & si quid ordinandum necessario fuisset, hoc Prior de Windesem sua auctoritate ordinaret & committeret. In *Gaesdonc* autem partium *Gelrie* istud colloquium fuit celebratum, quod est monasterium ordinis & Capituli nostri prope *Gogh*. Cumque in omnium audientia proposuisset, quomodo in *Sulta* jam cantum, victum, habitum & statuta capitulo observarent, petens, ut monasterium nostrum sibi unirent & incorporarent, responderunt, quod primo oporteret, quōd per Episcopum Hildesheimensem nomen Pr̄positi in nomen Prioris commutaretur, & Archidiaconatus deponeretur: tunc parati essent facere, quod petebam; & Prior de Wyndesem auctoritate sua iterum mihi concederet regimen dicti monasterii in *Sulta*, quod & fecit. Ego vero domum rediens, per me & per Pr̄positum Ecclesie majoris Hildesheimensis Dominum *Egbertum de Hanenzee* plurimum laboravi pro consensu Episcopi ad pr̄missa, & ut confirmationem Prioris Capitulo generali resignaret, quod multis annis impetrare non potui. Tandem ad consultationem Domini *Iohannis Christiani Decani S. Crucis* in Hildesheim Episcopus *Magnus* concessit, ut juxta modum & formam incorporationis monasterii in *Richenberge*, Capitulo generali factam, etiam monasterium in *Sulta* ei incorporaret; literas sigillatas nobis desuper concedens, quas in forma nobis bene convenienti confecimus, & Capitulo generali pr̄sentavimus. Nomine igitur Pr̄positi in nomen Prioris commutato, accessi in *Windesem* ad generale Capitulum & petii, monasterium nostrum in *Sulta* eis incorporari, & à die, qua primum Pr̄posituram assumpsi pro incorporato haberet: adjiciens, quod à civitate Monasterienſi usque Windesem Prior vellem vocari, & ulterius inde per Saxoniam Pr̄positus, sicut ante, nuncupari. Obtinui ergo tunc intentum ibidem à Prio.

à Priori Wilhelmo de Windesem & à Diffinitoribus Capituli, ac deinceps electum membrum suum ipsius generalis Capituli, sèpius in diffinitione electus. Cum igitur certum habebamus, reformationem illam à Deo non esse, quæ non patiatur adversitates & difficultates: idcirco aliquid de adversitatibus, quæ nobis interim acciderunt, enarrabo. *Contigit, civitatem Hildesheim per Abbatem & Monachos de Marienrode ordinis Cisteriensis excommunicari propter spolium lapidum de eorum lapicidina commissum: quibus dominus Hildeshemensis & Canonici in summo, & per consequens omnes Canonici, Abbates & Monachi & Presbyteri totius civitatis, intus & extra, adhæserunt, & interdictum Apostolicum non servaverunt: sed apertis januis Ecclesiarum suarum excommunicatis & interdictis ad missas cantaverunt.* Nos vero post hoc etiam ad servandum interdictum à Monachis per Notarium & testes in Sulza fuimus requisiti: qui statim solemnitatibus omnibus divinorum intermissis, servavimus interdictum. In crastinum tunc Episcopus Magnus notarium suum misit ad me in Sulzam, sub excommunicationis & quadringentorum florenorum pena præcipiens, ut nulla mandata Apostolica suscipieremus aut servaremus sine ejus VIDIMVS, qui post nostram requisitionem statim recessit. Tertia die consulatus Hildeshemensis misit ad me, in prandio in refectorio sedentem, Secretarium suum, qui dixit: Domini nostri de Consulatu Hildeshemensi jam sunt congregati, & miserunt me ad Vestram Paternitatem, requirentes, an cum ipsis, vel cum Monachis tenere vultis: secundum hoc se vellent disponere, responsum vestrum per me exspectantes. Cui respondi de mensa vocatus. Amice carissime, non possum tibi tam citò dare responsum; sed oportet me prius loqui cum Episcopo, Præposito Ecclesiæ majoris & aliis amicis. Infra triduum per me, seu per alios dabo responsum eis. Qui licet multum instet, statim volens habere responsum, tamen tandem etiam acquievit & recessit. Prandio tunc factò, accessi ad civitatem, & inveni Proconsulem medio baccalarii in foro, qui vel maxime fuit causa spolia Monachorum, cui etiam dixi: Domine Proconsul Bertolde Steeyn; Monachi requisiuerunt nos ad servandum interdictum literis Apostolicis, & sequenti die Dominus Hildeshemensis etiam requisiuit nos per Notarium, ut non servaremus interdictum sub pena excommunicationis & quadringentorum florenorum: tercia die misit ad nos Consulatus, an cum ipsis vel cum monachis vellemus habere: quod datis nobis consilium, quomodo faciemus? Respondit, consulo, ut faciatis, sicut facit Ecclesia vestra cathedralis Hildeshemensis. Et dixi, Domini nostri in summo cantant, sed nolunt celebrare, quia, si celebrarent, quod errassent, & interdictum servare debuissent, tunc præbendas perdidissent: de cantu non perdunt aliquod temporale, sed peccant mortaliter & perdunt animas. Ego autem antequam scienter mortaliter peccarem, potius eligerem suspensi hic in foro in patibulo, aut igne cremari aut decollari: quoniam, si mortaliter peccarem, animam meam occiderem. Nemo mihi consuleret, ut corpus proprium occiderem, quomodo tunc animam meam deberem occidere, peccando mortaliter? cum una anima melior sit, quam centum corpora: imago enim Dei est, non habens finem. Si enim cantarem, facerem contra conscientiam meam & peccarem. Respondit: Vos habetis erroneam conscientiam. Et dixi: quis emendabit istum errorem? Respondit: Ite ad Doctores in summo, qui informabunt vos. Dixi: ipsi cantant, sed nolunt celebrare, conscientiam & mortale peccatum non advertentes, sed præbendas amittere timentes. Et dixit: Ncs habemus justitiam & veritatem pro nobis in facto Monachorum, hoc videbitis. Respondi: Si judex vester essem constitutus, tunc oporteret me causam vestram discutere. Hoc jam ad me non pertinet, sed mandatis superiorum meorum obediens. Et ait: Cantetis tamen aliquam unam horam canonicam. Respondi: Non est dies, quin aliquid semper cantamus. Et non dixi sibi, quid cantavimus, quia benedicite & gratias cantavimus semper, & tunc post miserere cantando ivimus ad chorum. Ideo cives nesciverunt, an interdictum servamus vel non. Etiam hora septima mane civitas aperiebatur: tunc missæ nostræ & ea, quæ in choro legimus, fuerunt finitæ, & ecclesia nostra per diem mansit aperta, quod singuli ceteras horas per se legerent in cellis, ubi volebant. Dominus Hildeshemensis promisit consulatu, quod tota terra cantare deberet: unde Prior de Richenberg Hinricus Cremer scripsit Doctori Taken (*) in Magdeburg, ut sibi & conventui de loco provideret, quia, antequam cantaret, de monasterio vellat exire, & cum suis recedere. Ego autem in medio ignis permansi incombustus. Unus Proconsul Conradus de Gottinghe, bonus amicus noster, dixit Episcopo: Præpositus de Sulza, antequam velit cantare, potius eligeret, ut cum affere caput ejus detruncaretur. Tunc dixit Episcopus: Ego nolo spicator ejus esse. Dominus Deicanus Hildeshemensis Doctor Zwanevogel dixit: Præpositus de Sulza cum sua conscientia confundit nos omnes. Ratione non poteram tot Doctores convincere & Jurisperitos: sed contra conscientiam nemo sanum sapiens poterat me compellere. Omni ergo tempore servavimus interdictum, donec judex illud tulit, prescribens: nos esse nec fuisse interdictum; ad cantelam tamen absolvit transgressiones. Ibi posuit videlicet, significans, eos verè fuisse excommunicatos: in die Paschæ interdicti ad divina possunt admitti, excommunicatis ex-

Rrr

clusis;

(*) f. Tocken, fuit Henricus Tocken illo tempore doctor celebris.

clusis; & quidam nominatim excommunicati habitabant in platea civitatis orientali, qui in Sulta Ecclesiam frequentabant. Manè igitur tunc hora octava omnia finita erant in Sulta divina, & monasterium cum Ecclesia aperiebatur, & in organis summæ missæ tempore ludere feci: quod illi excommunicati post eorum communionem veniunt in Sultam pro indulgentiis infra summam missam. Prandio factō sedi cum fratribus & laicis in cella nostra ad conferendum de eodem Festo, ut in omni Festo moris mihi erat: & vidi mulierculas egredi de civitate ad Sultam pro vesperis ibi audiendis, ubi tunc etiam magna pars civitatis ire solet in Emaus. Timui ergo, quod nominatim excommunicati venirent ad vesperas nostras, coram quibus non licuit nobis cantare. Dixi ergo fratribus, quid super hoc consulerent. Responderunt: quod mihi bonum videretur, hoc facerem. Tunc respondi: nos cum debita pro tanta solemnitate reverentia jam statim sine pulsu hora prima volumus cantare vesperas, & illis finitis, cum magnis campanis nostris pro iis pulsare, & post in organo nostro ludere, ut communis populus non intelligat, quod facimus aut intendimus. Et ita fecimus, conscientias nostras illas servantes; & sacræ Ecclesiæ Dei satisfacientes.

De fratribus reformationi se opponentibus.

PLures etiam alias adversitates in principio reformationis perpessi fuimus: quoniam tota pene civitas adversum nos murmurabat, quod eorum filii de Sulta expellerentur, & nos alieni in labores & bona ipsorum intravimus; quamvis expulsi non fuerunt, sed ipsi magis cum instantia vix absentiam ad certum tempus obtinuerunt. Unus fratum cultellum suum apprehendens, comminatus est mihi id in corpus meum intrudere, et astitit alter frater Johannes Engelken, dicens: Si id feceritis, trudam forcipem, quem manu teneo, in guttur vestrum. Tunc post voce magna exclamat: Joduth, joduth, & omnes fratres in ambitum, ubi stabamus, convenerunt. Tunc accepi fratrem illum ad cellam nostram, & feci ejus voluntatem, solvens sibi ollam & filiis suis, qui in coquinam nostram concesserant. Tunc unus seniorum foras cellam clamat, Wilhelme! indigetis adjutorio? bene vocabimus trecentos viros de civitate. Cui alter frater Hermannus Leo conreformator meus respondit: nolite multum gloriari; nos etiam bene trecentos viros de civitate, si opus fuerit, acquiremus, qui pugnent pro nobis. Sed ego eum contentavi, quod permanxit in pace. Idem frater jam plusquam octogenarius bonus est, & in bona pace. Alius ibidem frater foris existens, nocte quadam scalam longam posuit ad fenestram cellæ nostræ, ubi dormivi, per vadum Sulta sibi cognitum introgressus; volens me dormientem in lecto interficere, sociis suis foras monasterium ipsum præstolantibus. Et cum scalam ascendere incepisset, dixit divinus inspiratus intra se: tu multa super te jam habes peccata, vis jam adjicere majora? Ita compunctus dimisit scalam, & cultellum in aquam projectum, per viam, qua venerat, ad socios suos regressus. Tertius stans extra Cemiterium, & ego supra, dixit mihi: Vos primò fuitis reformator noster, postea Prior noster: nunc autem Præpositus noster. Vos cum vestris habetis monasterium nostrum, ego foris sum, nesciens, quomodo & quando mihi ibi intrare licebit. Unus Majoris Ecclesiæ Præpositus Hildeshemensis in castro Sturwolt mortuus fuit: si istud præscivissim, quam carum fuisse, si vos occidendo etiam ibidem in carcere exspirans defecisset. Cui respondi: quanto citius hoc feceritis, tanto carior mihi essetis, quia tunc ossa nostra pro reliquiis oportet adorare, & eo citius ad regnum celorum pervenirem. Hoc cum audisset, quod id gaudium mihi fuisse, confusus recessit. Quartus dixit, bene scirem bonum dare consilium, quomodo à Præposito nostro possemus liberi. Ipse per unum gradum altius in solario dormit solus, quam nos: super gradum illum si pise sternerentur: quando tunc in nocte ad matutinas properaret, pisces tunc calcans rueret, & tunc collum frangeret, & nemo fecisset. Haec & his similia mala multa alia in principio occurserunt, que longum esset per singula enarrare. Ideoque reformatio dicti monasterii in Sulta per annos plusquam 31. stetit jam in optima reformatione, unde plura alia monasteria utriusque sexus diversorum ordinum noscuntur reformata, nunc plus quam 20: & ego primus eorum reformator rex illud continuè per annos penè novem. [Venit anno 1439: obiit 1448.] Vocatus autem fui de Sulta per Dominum Fredericum Magdeburgensem. Archiepiscopum ad majorem Prælaturam ordinis nostri, ad Novum opus prope Hallis, quod monasterium etiam primò cum fratribus, quos ibi posueram, reformavi; de quorum consilio Dominus Magdeburgensis me ibidem in Præpositum creavit. Mansi tamen ultra annum in Sulta Prior & Prælatus, timens, si eos deseruisse, antiqui fratres ibi capita sua contra eos, quos ibi investiveram & ad professionem suscepseram, erexissent, cum non habuissent defensorem. Postquam ergo Prælaturam in Sulta resignaveram, frater Arnoldus de Gandersem in Rickenberg professus, electus est in Priorem in Sulta, qui duobus annis cum dimidio Prior permanxit, & Sultam majorem cum fratribus & mercenariis purgavit, ubi & mortem accepit. Post eum frater Bertoldus Seymeyer, primus investitus meus, ibidem Prior factus est, per annos octo cum dimidio illud in bona gubernans disciplina. Quo Prioratum resignante, Ego Johannes in Windesheim conventionalis iterum electus fui in Sulta in Priorem, auctoritate Venerabilis

bilis Capituli nostri confirmatus, cui jam de novo XIX annis præfui, perficiens in eo, quod olim ibidem incepseram in regulari vita & bona claustralii disciplina. De quo monasterio sicut ante, ita hodierno die in diversis locis, ordinibus, Episcopatibus, diversa reformati monasteria sexus utriusque, ad omnipotentis Dei laudem & gloriam sempiternam, animarumque plurimarum perpetuam salutem, ut in sequentibus lucide patebit. Misericordias ergo Domini non immerito in æternum cantabo, quod me omnium servorum suorum minimum ab æterno ad hoc eligere dignatus est, cui laus & gloria per æterna secula. Amen.

Nota. Cum ad *Sultam*, & postmodum ad *Novum opus* primum intravi pro eorum monasteriorum reformatione, dixi ad Dominum: Domine Deus meus! ad istorum monasteriorum reformationem mihi cooperare. Ego enim mercedem mibi non requiro, nec hic, nec in futuro, sed hic magis confusionem. Et quicquid ad hoc facere potero, non quiescam, ut per hoc tu lauderis & in cordibus multorum tu magnificeris. Hoc enim meum gaudium est in æternum, quod ego creatura tua aliquid facere potero, quod novi, tibi bene placere. Ergo non pro mercede sicut mercenarius, sed pro tua gloria, sicut filius libenter facio & sustineo, quodcunque per me fieri volueris, & benignissima tua bonitate mibi evenire ordinaveris; quia certissime scio, nihil mihi posse occurrere faciendum aut patiendum sine tua speciali providentia & dispositione, pro animæ meæ salute. Communiter ubi reformare attemptavi, effectus bonus consecutus est: quamvis in principio frequenter pauperrimus fui certas difficultates, que signavuerunt futuræ prosperitatis. Dominus autem semper tecum fuit, tanquam bellator fortis, præstans mihi victoriam usque ad *Archiepiscopum Magdeburgensem*, cujus tecum gesta & finalis conclusio hic subsequuntur.

[Hæc collecta ex alio capitulo]

Nomina Prepositorum Monasterii Novi operis prope Hallis.

1. BERWICVS, postulatus.
2. LAMBERTVS, primus confirmatus.
3. CONRADVS.
4. HEIDERICVS.
5. DODO.
6. OTTO.
7. CONRADVS.
8. POPPO.
9. ALEXANDER.
10. BRVNO.
11. VLRICVS.
12. ALBERTVS.
13. JACOBVS.
14. ALEXANDER.
15. GERARDVS.
16. SIBODVS.
17. JOHANNES.
18. TIDERICVS.
19. HINRICVS.
20. HERMANNVS.
21. GERARDVS.
22. JOHANNES.
23. BERNARDVS.
24. CONRADVS.
25. JOHANNES.
26. NICOLAVS.
27. NICOLAVS SPYES.

Sub reformatione primus

28. JOHANNES BVSCH reformator monasterii, & hujus territorii, præfuit annis *. [Johannes Dei patientia Præpositus *Novi operis* anno 1450. dat licentiam absentiae fratri Bartoldo suo concanonico f. 3. paschæ.]
29. HINRICVS HORTER ex BODEKEN, el. 54. ob. 1482.
30. JOHANNES KOLE, ob. 1485.